
 
 

 

  

Istituto Comprensivo “PIAGET-MAJORANA” 

Piazza Minucciano, 33    00139 ROMA (RM) 

C.F. 97713070585  068124398-0688386350 – Ambito RM9 - 3° Municipio – Cod. Mecc. RMIC8ED008  

 RMIC8ED008@istruzione.it – RMIC8ED008@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. N.1676/6.2 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE OdA SU MePA. 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto 

inferiore a €.139.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità 

con il D.I. 129/2018 per fornitura, montaggio e installazione di n. 30 Monitor digitali interattivi touch screen 

per la didattica e n. 4 attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 

28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

CNP: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-119 

CIG:910850501D 

CUP:D89J21015250006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO: il R.D. 18 novembre 1923, nr. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA: la Legge 7 agosto 1990, nr. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti ammnistrativi e s.m.i.”; 

VISTO: il D.Lgs. nr. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTE: le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, nr. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO: il decreto 28 agosto 2018, nr. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, nr. 107; 

VISTO: l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 nr. 50 per il quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

mailto:RMIC8ED008@istruzione.it
mailto:RMIC8ED008@pec.istruzione.it


 
 

diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 

diretta”;  

VISTO: il comma 3 dell’art. 51 del D.L. nr. 77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE 

PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art. 

36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al 

rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1° giugno 2021, data di entrata in 

vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a: 

 150.000 euro per lavori; 

 139.000 euro per servizi e forniture; 

RICHIAMATE le linee guida ANAC nr. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio nr. 206 del 1° marzo 

2018 e aggiornate con delibera del Consiglio nr. 636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di 

cui al QUADERNO NUMERO 1 (ed. giugno 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, nr. 165 e dall’art. 1, comma 78, della legge nr. 107 del 2015; 

VISTA: la delibera del consiglio d’Istituto nr. 19 del 10/12/2019 di approvazione del PTOF d’istituto per il 

triennio 2019/2022; 

VISTA: la delibera del consiglio d’Istituto nr. 14 del 26/01/2022 di approvazione del programma annuale 

E.F. 2022; 

CONSIDERATO: l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

nr. 208 del 2015, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

CONSIP spa;  

VISTO: che sulla piattaforma CONSIP spa non ci sono convenzioni attive relative al suddetto bene/servizio; 

VISTO: l’art. 45, comma 2, lettera a) del decreto 129/2018, in virtù del quale spettano al Consiglio d’Istituto 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000 euro; 

VISTA: la delibera n. 19 del Consiglio di Istituto del 02/03/2022 con la quale è stata condivisa la proposta del 

Dirigente Scolastico di innalzare il limite dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico ad € 139.00,00 per  

l’affido della fornitura di cui al progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-119 nel rispetto dei principi del 

regolamento comunitario con la procedura prevista di cui al D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 

convertito con Legge 108/2021; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul Me.Pa. e che l’istituzione scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto d’Acquisto; 

VERIFICATO che, a seguito di indagine di mercato, tramite richiesta di preventivi prot. nr. 1480 del 

14/03/2022, è pervenuta una sola offerta valida entro il termine ultimo indicato del 21/03/2022 dell’operatore 

S.I.D. Informatica di Luca Galliano, via Saracena 99-00126 Roma P. IVA 13941131008,  

RITENUTO che l’offerta risponde alle esigenze del servizio/fornitura dell’istituto;  



 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, let. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, nr. 136;  

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente bene/servizio; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda A75 E.F. 2022; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.103, comma 11, D.lgs. 50/2016 è possibile un esonero cauzionale 

vista l’offerta migliorativa del prezzo con un ulteriore sconto pari a € 538,00; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti 

di ordine generale  dell’operatore economico non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a 

campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non è l’affidatario uscente, né è stato invitato nei precedenti 

affidamenti; 

TENUTO CONTO la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

DETERMINA 

Art. 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 - di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art. 

36, comma 2, let. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 nr. 50 e s.m.i., tramite ODA (Ordine Diretto d’Acquisto); 

Art. 3 - di affidare all’azienda S.I.D. Informatica P. IVA 13941131008 la fornitura di n. 30 Monitor digitali 

interattivi touch screen per la didattica e n. 4 personal computer e nr. 4 monitor per un importo totale di euro 

66.219,16 (IVA inclusa); 

Art. 4 – di concedere, in base a quanto previsto al n. 18 della Richiesta di preventivo per fornitura, montaggio 

e installazione Monitor digitali interattivi touch screen per la didattica e attrezzature informatiche per la 

digitalizzazione amministrativa prot. n. 1480 del 14/03/2022, un esonero cauzionale ai sensi dell’art.103, 

comma 11, D.lgs. 50/2016; 

Art. 5 - il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso; 

Art. 6 - di individuare quale RUP il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Silvana Coniglio, come previsto dall’art. 31 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 nr. 50 e dall’art. 5 della legge 241/90, stante l’assenza di cause ostative alla sua 

nomina. 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Silvana Coniglio 
 

 

 


		2022-04-22T08:35:40+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da SILVANA CONIGLIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




